МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА №30

(МБОУ НШ №30)

ПРИКАЗ

29.08.2023                       № НШ30-13-476 /3

г. Сургут

Об утверждении плана мероприятий

по профилактике правонарушений МБОУ НШ №30

и ОП-1 УМВД России по г. Сургуту

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ», Регламента межведомственного взаимодействия

субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних и иных органов и организаций в муниципальном

образовании городской округ город Сургут при выявлении, учете и

организации индивидуальной профилактической работы с

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном

положении и иной трудной жизненной ситуации, на основании

Постановления территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при Администрации города Сургута от 23.12.2016 о

рассмотрении дела в соответствии с Постановлением Правительства ХМАО-

Югры от 02.09.2009 №232-П «О порядке организации на территории  ХМАО-

Югры органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и учету

детей, права и законные интересы которых нарушены», на основании

Межведомственного плана профилактических мероприятий на 2023-2024

учебный год, в целях проведения  совместных мероприятий по профилактике

правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике правонарушений

несовершеннолетних обучающихся МБОУ НШ №30 и ОП-1 УМВД РФ

по г. Сургуту (приложение).

2. Назначить ответственных за реализацию мероприятий согласно

утвержденному Плану.

3. Загретдиновой С.А., заместителю директора по УВР:

3.1. согласовать План с инспектором по делам несовершеннолетних

ОП- 1 УМВД России по г. Сургуту;

3.2. ознакомить классных руководителей с Планом.

4. Назначить Загретдинову С.А., заместителя директора по УВР,

ответственной за исполнение приказа.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:

08754122B3DACF548F99CD1415CAB6D6

Владелец:
Колесник Светлана Владимировна

  Действителен: 29.11.2022 с по 22.02.2024

С.В. Колесник

Приложение к приказу № НШ30-13-476/3

от «29» августа  2023г.

План мероприятий по профилактике правонарушений учащихся

 МБОУ НШ №30 и ОП-1 УМВД РФ по г. Сургуту

на 2023-2024 учебный год
№ Мероприятия  Сроки  Ответственные Отметка о

выполнении

 Раздел I. Выявление и учет несовершеннолетних, не обучающихся и систематически пропускающих учебные занятия

1. Мероприятия для обучающихся

1.1 Выявление несовершеннолетних не посещающих или

систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия

До 05.09.2023 Социальный педагог

Инспектор ОП- 1

1.2. Разработка и реализация плана профилактических мероприятий

в отношении несовершеннолетних,

не посещающих или систематически пропускающих учебные

занятия

До 13.09.2023 Социальный педагог

1.3. Проведение индивидуального консультирования, проведение

психологической диагностики с целью выявления склонности к

поведению высокой степени риска

В течение года  Социальный педагог

1.4 Взаимодействие со специалистами учреждений системы

профилактики в соотвествии с утвержденным Регламентом и

Межведомственным планом

В течение года Социальный педагог,

Классные руководители

1.5. Проведение совместных рейдов по семьям, оказавшимся в

социально-опасном положении, неблагополучным семьям

В течение года Социальный педагог,

Классные руководители

Инспектор ОП- 1

1.6. Проведение совета профилактики  В течение года Социальный педагог,

Классные руководители

Инспектор ОП- 1

2. Работа с родителями (законными представителями)

2.1. Родительские собрания, индивидуальные беседы по вопросу

наказания, предусмотренного статьей 5.35 Кодекса об

административных правонарушениях Российской Федерации

«Неисполнение родителями или иными законными

В течение года Социальный педагог,

Классные руководители

Инспектор ОП- 1

представителями несовершеннолетних обязанностей по

содержанию и воспитанию несовершеннолетних»

3.  Информационно-аналитические мероприятия

3.1. Размещение информационных материалов (памяток) на

официальных сайтах образовательных организаций об

обязанностях и ответственности родителей (законных

представителей) обучающихся в соответствии с Феде-

ральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273

«Об образовании в Российской Федерации»

сентябрь 2023 года Социальный педагог,

Классные руководители

3.2. Предоставление информации об обучающихся, не посещающих

или систематически пропускающих учебные занятия в

департамент образования

ежемесячно до 01 числа

месяца, следующего

за отчетным периодом;

до 20 сентября 2023

года,

до 20 декабря 2023года,

до 20 мая 2024 года

Социальный педагог,

Классные руководители

3.3. Предоставление информации о подопечных, приемных детях

управлению по опеке  и попечительству Администрации города

01.10.2023 – 15.10.2023,

01.03.2024 – 15.03.2024

Социальный педагог,

Классные руководители

Раздел II. Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов из семей и

государственных учреждений

1. Мероприятия для обучающихся

1.1. Проведение мероприятий, посвященных Всероссийской акции

«День правовой помощи детям»

ноябрь 2023 года Социальный педагог,

Классные руководители

1.2. Проведение профилактических мероприятий, лекций, бесед,

тренингов, направленных на формирование коммуникативных

навыков, толерантности, эмпатии и других социально-значимых

норм

в течение 2023/24

учебного года

Педагог - психолог

1.3. Профилактические беседы инспектора ПДН, работников

правоохранительных органов в классных коллективах:

- «Об ответственности за противоправные действия»;

- «Возраст уголовной ответственности»;

- «Что такое административное правонарушение»;

- «Ты и закон»

в течение 2023/24

учебного года

Социальный педагог

Инспектор ОП- 1

- «Твои права и обязанности»

- «Что значит жить по совести»

1.4. Разработка индивидуальных маршрутов занятости

обучающихся, находящихся в социально-опасном положении и

трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних, состоящих

на профилактическом учете в УМВД России по Сургуту, в том

числе в каникулярный период

в течение 2023/24

учебного года

Социальный педагог

Инспектор ОП- 1

Классные руководители

1.5.  Организация «Дня инспектора» в течение 2023/24

учебного года

(по согласованию)

Социальный педагог

Инспектор ОП- 1

2. Мероприятия для педагогов

2.1.  Реализация программ и методик, направленных на

формирование законопослушного поведения

несовершеннолетних

в течение 2023/24

учебного года

Социальный педагог

Инспектор ОП- 1

2.2. Проведение школьными службами медиации (примирения)

программ восстановительной медиации («программа

примирения», «программа по заглаживанию вреда») по

конфликтным ситуациям

в течение 2023/24

учебного года

Педагог - психолог

2.3.

Участие в родительских собраниях инспекторов  ГДН УМВД

России по г. Сургуту: «Профилактика интернет рисков и угроз

жизни детей и подростков», «Защищай  и оберегай»

по согласованию  Социальный педагог

Инспектор ОП- 1

3.3. Организация деятельности родительских патрулей в течение 2023/24

учебного года

Социальный педагог

Инспектор ОП- 1

3.Информационно-аналитические мероприятия

3.1. Сверка списков несовершеннолетних, состоящих

на профилактическом учете в органах внутренних дел

октябрь 2023 года,

март 2024 года

Социальный педагог

Инспектор ОП- 1